maladie inguérissable, offrent à l'homme le bénéfice de la mort; malheureusement, les hommes en usent bien souvent afin de s'accorder le bénéfice de la mort de rivaux inopportuns⁹.

Ce qui est dit sur l'aconit, *venenorum ocissimum* (27, 4-5), est encore plus raffiné et dépasse la question de l'usage et de l'abus. Après ces histoires et mythes de meurtres commis par l'aconit, il suit la voix de sagesse de Pline:

«Hoc fuit venenum quo interemptas dormientis a Calpurnio Bestia uxores M. Caelius accusator obiecit; hinc illa atrox peroratio eius in digitum... hoc quoque tamen in usus humanae salutis vertere scorpionum ictibus adversari experiendo datum in vino calido, ea est natura, ut hominem occidat, nisi invenerit quod in homine perimat, cum eo solo conluctatur veluti praesentius [pari intus, Jan] invento; sola haec pugna est, cum venenum in visceribus reperit, mirumque, exitialia per se ambo cum sint, duo venena in homine conmoriuntur, ut homo supersit».

Pline à la recherche de la nature *technites!* «mirum» non pas dans le sens de «surnaturel» —ce qui n'existe pas pour un stoïcien—, mais dans le sens de quelque chose d'admirable: un don arrangé de façon particulièrement délicate, offert par la mère bienfaitante qui est la nature¹⁰.

C'est là une tendance qui est manifeste chez Pline et qu'il ne partage pas avec les autres représentants de l'école stoïcienne ancienne et moyenne, autant que nous puissions le vérifier. Certes, l'identité de *physis*, *cosmos* et dieu est une doctrine stoïcienne générale. Pline cependant établit un rapport de clientèle absolument personnel avec la nature qui en tant que *patrona* (*parens*) «nous» fait des largesses et «nous» dirige puissamment. Le «mirari» est sur

⁹ *NH* 2, 156.

¹⁰ Dans le livre 24, elle s'appelle «*sacra parens rerum omnium!*» qui agit partout dans l'univers en faveur du bonheur de l'humanité, même dans la forêt vierge, dans le désert, en marge de l'oecumène.

le point de devenir un culte, et la définition du cosmos du livre 2 (paragraphe 2) résonne comme une liturgie:

Sacer est, aeternus, inmensus,
totus in toto,
immo vero ipse totum,
infinitus ac finito similis,
omnium rerum certus et similis certo,
extra intra cuncta complexus in se,
idemque rerum naturae opus
et rerum ipsa natura.

De sa *munificentia* et de ses *beneficia* résulte sa majesté qui se manifeste dans tous les éléments, et non seulement dans les créations de Notre mère la Terre (*tellus*), mais aussi dans l'eau —le livre 31 traite des remèdes provenant de l'eau, *opifrice natura ne in illis quidem cessante* (31, 1)— et dans l'air: Pline parvient *ad summa naturae* dans le livre 32 et célèbre la puissance des vents, des ouragans et des tempêtes de la mer comme *potentiae occultae documentum* (32, 1).